

CERTIFICADO DE CONCORDANCIA

D. Alfredo López Marañón, en nombre y representación de Bilbao Bizkaia Kutxa., con domicilio social en Bilbao, Gran Vía 30-32 y CIF G-48412720, en virtud de los poderes otorgados por la Comisión Ejecutiva de Bilbao Bizkaia Kutxa , de fecha 29 de febrero de 2008,

CERTIFICA

Que el ejemplar del Documento de Registro de BBK , aprobado por la Comisión Nacional del Mercado de Valores el 22 de Mayo de 2008, coincide exactamente con el que se presenta en soporte informático en el disquete que se adjunta a la presente certificación.

AUTORIZA

La publicación del texto del mencionado Documento de Registro a través de la página web de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, con fecha 23 de Mayo de 2008.

Y para que conste, expido la presente a los efectos oportunos, en Bilbao a 22 de Mayo de 2008.

Fdo. Alfredo López Marañón
Bilbao Bizkaia Kutxa

BILBAO BIZKAIA KUTXA

Documento de Registro

**Elaborado s/anexo XI del Reglamento (CE) nº 809/2004 de la
Comisión Europea de 29 de abril de 2004**

El presente Documento de Registro ha sido inscrito en el Registro Oficial de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, con fecha 22 de Mayo de 2008.

ÍNDICE

0 FACTORES DE RIESGO

1. PERSONAS REPOSABLES

1.1 Personas responsables

1.2 Declaración de los responsables

2. AUDITORES DE CUENTAS

2.1 Nombre y dirección de los auditores del emisor

2.2 Renuncia de los auditores de sus funciones

3. FACTORES DE RIESGO

3.1 Revelación de los factores de riesgo

4. INFORMACIÓN SOBRE EL EMISOR

4.1. Historial y evolución del emisor

4.1.1 Nombre legal y comercial del emisor

4.1.2 Lugar de registro del emisor y número de registro

4.1.3 Fecha de constitución y período de actividad

4.1.4 Domicilio y personalidad jurídica del emisor

4.1.5 Acontecimientos recientes

5. DESCRIPCIÓN DE LA EMPRESA

5.1 Actividades principales

5.1.1 Principales actividades

5.1.2 Indicación nuevo producto y/o actividades significativas

5.1.3 Mercados principales

5.1.4 Declaración del emisor relativa a su competitividad

6. ESTRUCTURA ORGANIZATIVA

6.1. Descripción del Grupo y posición del emisor en el mismo

6.2. Dependencia del emisor de otras entidades del Grupo

7. INFORMACIÓN SOBRE TENDENCIAS

7.1. Declaración de que no ha habido ningún cambio en las perspectivas del emisor desde la fecha de sus últimos estados financieros

7.2. Información sobre cualquier hecho que pueda tener una incidencia importante en las perspectivas del emisor

8. PREVISIONES O ESTIMACIONES DE BENEFICIOS

8.1. Declaración que enumere los principales supuestos en los que el emisor ha basado su previsión o estimación

8.2. Informe elaborado por contables o auditores independientes

8.3. Previsión o estimación de los beneficios

9. ÓRGANOS ADMINISTRATIVO, DE GESTIÓN Y DE SUPERVISIÓN

9.1. Miembros de los órganos administrativos, de gestión y de supervisión

9.2. Conflictos de intereses de los órganos administrativos, de gestión y de supervisión

10. ACCIONISTAS PRINCIPALES

10.1. Declaración del emisor sobre si es directa o indirectamente propietario

10.2. Descripción de acuerdo, cuya aplicación pueda dar lugar a un cambio en el control del emisor

11. INFORMACIÓN FINANCIERA RELATIVA AL ACTIVO Y EL PASIVO DEL EMISOR, POSICIÓN FINANCIERA Y PÉRDIDAS Y BENEFICIOS

11.1. Información financiera histórica

11.2. Estados financieros

11.3. Auditoría de la información histórica anual

11.3.1 Declaración de que se ha auditado la información financiera histórica

11.3.2 Indicación de qué otra información ha sido auditada

11.3.3 Fuente de los datos financieros

11.4. Edad de la información financiera más reciente

11.5. Información intermedia y demás información financiera

11.5.1. Información financiera trimestral o semestral desde la fecha de los últimos estados financieros auditados

11.5.2. Información financiera intermedia

11.6. Procedimientos judiciales y de arbitraje

11.7. Cambio significativo en la posición financiera del emisor

12. CONTRATOS IMPORTANTES

13. INFORMACIONES DE TERCEROS, DECLARACIONES DE EXPERTOS Y DECLARACIONES DE INTERÉS

13.1 Declaración o informe atribuido a una persona en calidad de experto

13.2. Confirmación de que la información se ha reproducido con exactitud

14. DOCUMENTOS A DISPOSICIÓN

0 FACTORES DE RIESGO

El mantenimiento de un perfil de riesgo apropiado constituye un elemento clave de la gestión de las entidades financieras en clave de responsabilidad social, ya que en último término representa la mejor garantía de la continuidad en el tiempo de sus actividades y, por tanto, de su aportación a la sociedad.

La idoneidad de dicho perfil de riesgo viene marcada por el mantenimiento permanente de un equilibrio entre el grado de exposición al riesgo asumido, la capacidad técnica y organizativa para su adecuado control y gestión, y el nivel de recursos propios acreditado, que en última instancia determina la capacidad financiera de la Entidad para absorber las pérdidas inesperadas que pudieran producirse como consecuencia de la materialización de alguno de los riesgos inherentes a las actividades desarrolladas.

Esta materia ha sido sometida a un complejo proceso de revisión normativa a nivel mundial, conocido genéricamente como Basilea II. El principal objeto de este nuevo marco normativo consiste en el acercamiento del capital regulatorio de las entidades a sus necesidades reales.

La compleja naturaleza de las nuevas exigencias derivadas de Basilea II ha obligado a las entidades a realizar importantes inversiones para modificar sus procedimientos y sistemas de información en materia de gestión de riesgos. Es el caso de BBK, que lleva varios años trabajando en este campo.

Entre las alternativas previstas en Basilea II, BBK ha decidido acogerse a la conocida como “enfoque estándar”, no habiendo realizado hasta ahora una simulación completa sobre el impacto del mismo.

Riesgo de Mercado

El Riesgo de Mercado hace referencia a las pérdidas potenciales que podrían originarse en la cartera propia de la Entidad ante una evolución desfavorable de los mercados financieros.

Su gestión requiere de un adecuado sistema de medición, un procedimiento eficaz de establecimiento de límites, su continua monitorización y, cuando se estime oportuno, la utilización de mecanismos eficaces de cobertura y eliminación del riesgo.

Riesgo de Crédito

El Riesgo de Crédito alude a la probabilidad de que la Entidad incurra en pérdidas como consecuencia del incumplimiento de las obligaciones de pago correspondientes a alguna de sus contrapartes de toda índole.

Bajo esta definición se incluye tanto el Riesgo de Impago atribuible a los prestatarios de la cartera crediticia de la Entidad, como el Riesgo de Contraparte derivado de operaciones financieras de cualquier tipo, como el Riesgo País.

En el marco de este esfuerzo de adaptación a Basilea II, la Caja ha rediseñado sus procedimientos de admisión y seguimiento de riesgos crediticios, así como los sistemas de información ligados a los mismos.

La tasa de morosidad registrada en la inversión crediticia del Grupo se ha situado en el 0,69%, dato claramente inferior a la media del sector, que ha sido del 0,91% (Fuente Ceca). Por su parte, las provisiones específicas y genéricas superan ya los 368.640 miles de euros, lo que se traduce en una tasa de cobertura de la morosidad del 235,69%.

Miles de €	2007	2006	%
Total Morosidad	156.411	80.232	94,9
. Inversiones Crediticias	139.013	76.851	80,9
. Riesgos y compromisos contingentes dudosos	17.398	3.381	414,6
Fondos de Cobertura	368.640	304.045	21,2
. Correcciones deterioro de activos	337.755	280.685	20,3
. Provisiones para riesgos y compromisos contingentes	30.885	23.360	32,2
Morosidad Inv. Crediticias (%)	0,69	0,44	56,8
Total Cobertura (%)	235,69	378,96	(37,8)

Riesgo operacional

El riesgo operacional se define como la “posibilidad de incurrir en pérdidas derivadas de fallos, errores, insuficiencias o inadecuaciones en los procesos, sistemas o personal de la entidad, o bien de acontecimientos externos”. Queda incluido el riesgo legal y excluidos los riesgos reputacional y estratégico.

La normativa derivada del Nuevo Acuerdo de Capital de Basilea, requiere la implantación de un “Marco de Control” que considere el riesgo operacional como una categoría específica de riesgo y que aplique suficientes recursos técnicos y humanos, así como las metodologías específicas.

El desarrollo del Marco de Control requiere la implantación de la “Plataforma de Gestión del Riesgo Operacional”, cuyo objeto es identificar, evaluar, analizar y gestionar las acciones para el control o mitigación del Riesgo Operacional.

Ya han sido implantadas la Herramienta de Evaluación Cualitativa y la Base de Datos de Pérdidas Operacionales . Próximamente se acometerán las herramientas de Indicadores de Riesgo, de Estimación Cualitativa de Pérdidas y de Planes de Acción.

Igualmente se ha seguido profundizando en la gestión del riesgo operacional a las entidades financieras del Grupo BBK.

Riesgo de Liquidez

Existen dos tipos de riesgo de liquidez: Riesgo de liquidez de producto y riesgo de liquidez de financiación.

1. Riesgo de Liquidez de Mercado / producto

Es el riesgo de que la Entidad no sea capaz de deshacer una posición de una forma oportuna, sin sufrir distorsiones en el precio de mercado y en coste de la operación. Este riesgo se evalúa considerando la relación entre diferentes mercados, la profundidad de cada mercado, el plazo de los productos no vencidos y otros factores.

2. Riesgo de Liquidez de Financiación

Este riesgo se refiere a la capacidad de llevar a cabo las necesidades de inversión y financiación por motivos de desfase en los flujos de caja, es decir, la escasez de fondos para hacer frente a futuros compromisos. La Entidad cuantifica y controla este riesgo con la utilización de análisis de gap de vencimientos, control del ratio de liquidez y elaboración de estados de liquidez en diversos escenarios.

Respecto al riesgo de liquidez, BBK cuenta con una posición de gran solidez - basada en una amplia base de depósitos de clientes y en su propio fondo de maniobra – que se complementa con la apelación a los mercados, con lo que se garantiza la atención a las necesidades de liquidez actuales y futuras.

Riesgos financieros: interés, tipo de cambio y mercado

En el desempeño de su función de intermediación las entidades financieras asumen la discordancia entre las distintas condiciones planteadas por oferentes y demandantes de fondos. Al atender dichas demandas, las entidades quedan expuestas a incurrir en posibles pérdidas como consecuencia del efecto que una evolución desfavorable de los mercados pudiera tener sobre sus posiciones abiertas por tal motivo.

En función de la naturaleza de la variable capaz de producir tales pérdidas, cabe hablar de riesgo de tipo de interés, tipo de cambio o de mercado.

La Gestión de Activos y Pasivos administra la apertura al riesgo de la entidad en cada uno de estos apartados. El seguimiento de los riesgos, se complementa, con previsiones a medio y largo plazo que permiten anticipar los efectos de los tipos de interés en la Cuenta de Resultados y las necesidades futuras de liquidez.



BBK mantiene una exposición muy moderada a los riesgos de tipo de interés y tipo de cambio. El control del riesgo está basado en alineación de los procedimientos empleados con las mejores prácticas y en la utilización de herramientas adecuadas con funcionalidades como la valoración en tiempo real de todo tipo de posiciones, la medida del riesgo en términos de “value at risk” (VaR), la correcta medición de resultados, o la aplicación de técnicas de “stress testing”, entre otras. Todo ello sirve de soporte al Comité de Activos y Pasivos (COAP) en su seguimiento periódico de los mencionados riesgos financieros.

1 PERSONAS RESPONSABLES

1.1. Personas responsables

En nombre de la Entidad emisora, y en virtud del poder otorgado por la Comisión Ejecutiva de la Entidad emisora con fecha 29 de Febrero de 2008, asume la responsabilidad por el contenido del presente documento de registro la siguiente persona:

Don Alfredo López Marañón, Director de Mercado de Capitales.

1.2. Declaración de los responsables

D. Alfredo López Marañón declara, tras comportarse con una diligencia razonable para garantizar que así es, que la información contenida en el presente documento de registro es, según su conocimiento, conforme a los hechos y no incurre en ninguna omisión que pudiera afectar a su contenido.

D. Alfredo López Marañón declara que, a su entender, las informaciones contenidas en este Documento de Registro son conformes a la realidad y no se omite ningún hecho que por su naturaleza pudiera alterar su alcance.

2 AUDITORES DE CUENTAS

2.1. Nombre y dirección de los auditores del emisor

Las cuentas anuales individuales y consolidadas y el informe de gestión correspondientes al ejercicio 2006 y 2007 han sido auditadas por la firma de auditoría Deloitte, S.L., con domicilio social en Rodríguez Arias, 15 – 48008 Bilbao y nº de inscripción en el ROAC S0692.

2.2. Renuncia de los auditores de sus funciones.

Los auditores no han renunciado ni han sido apartados de sus funciones durante el período cubierto por la información histórica a que hace referencia el presente documento de registro. Asimismo, no han sido redesignados por la Entidad por última vez.

3 FACTORES DE RIESGO

3.1.Revelación de los factores de riesgo

Véase el apartado 0 “Factores de Riesgo” del presente Documento de Registro.

4 INFORMACIÓN SOBRE EL EMISOR

4.1. Historial y evolución del emisor

4.1.1 Nombre legal y comercial del emisor

La denominación completa del emisor es Bilbao Bizkaia Kutxa, Aurrezki Kutxa eta Bahitetxea, siendo su nombre comercial Bilbao Bizkaia Kutxa y la denominación abreviada utilizada BBK.

4.1.2. Lugar de registro del emisor y número de registro

La inscripción en el Registro Mercantil de Vizcaya, se realizó el día 20 de Febrero de 1990, Tomo BI-1, Folio 112, Hoja nº BI-9A, Inscripción 1ª.
Se formalizó en Escritura Pública el 16 de Febrero de 1990.

Bilbao Bizkaia Kutxa figura inscrita en los siguientes registros:

- a) En el Registro Mercantil de Vizcaya, al tomo BI-1, Folio 112, Hoja nº BI-9ª, Inscripción 1ª.
- b) En el Registro de Cajas Generales de Ahorro Popular del Banco de España, con el número 2095.
- c) En el Registro Especial de Cajas de Ahorro del Departamento de Hacienda y Administración Pública del Gobierno Vasco.

4.1.3. Fecha de constitución y período de actividad

La Entidad emisora se constituyó en España. Inició su actividad con fecha 16 de Febrero de 1990 y, conforme a lo establecido en sus Estatutos Sociales, ejercerá dicha actividad de forma indefinida.

4.1.4. Domicilio y personalidad jurídica del emisor

Esta Entidad tiene su domicilio social en Bilbao, Gran Vía 30-32; su número de teléfono es el 94 401 7000 y su fax el 94 401 7209.

La entidad emisora es una Caja de Ahorros. El artículo 39 de la Ley 26/1988, de 29 de julio, de Disciplina e Intervención de las Entidades de crédito, establece explícitamente, siguiendo en este punto lo dispuesto en el artículo 1 del Real Decreto Legislativo 1289/1986, de 28 de junio, de adaptación del derecho vigente en materia de Entidades de crédito al de las Comunidades Europeas, que “se conceptúan, en particular, entidades de crédito: c) las Cajas de Ahorros”. Además de ser entidades de crédito, las Cajas de Ahorros se conceptúan como entidades de crédito bancarias, también denominadas entidades de depósito, en contraposición a las entidades de crédito no bancarias o establecimientos financieros de crédito.

En atención a su peculiar naturaleza jurídica, le es aplicable la legislación propia de las Cajas de Ahorros, así como la normativa reguladora de las entidades de crédito y, más específicamente, la concerniente a las entidades de depósito.

4.1.5. Acontecimientos recientes

No existe ningún acontecimiento reciente relativo al emisor que sea importante para evaluar su solvencia.

Se incluyen a continuación las siguientes magnitudes:

SOLVENCIA DEL GRUPO BBK	31/03/08	31/12/07	31/12/06
Recursos Propios Computables	4.058.105	4.055.679	3.646.795
Riesgos Totales Ponderados	21.500.013	21.148.775	17.935.713
Coefficiente de Solvencia	18,9%	19,2%	20,3%
Ratio Tier I	12,0%	11,9%	12,79%
Ratio de Morosidad	0,79%	0,69%	0,44%
Cobertura de Morosidad	216,75%	235,69	378,96%

Resumen de las variaciones en el Patrimonio Neto del Grupo BBK (en miles de euros):

RECURSOS PROPIOS GRUPO BBK	31/03/08	31/12/07	31/12/06	%
Intereses Minoritarios (1)	62.347	22.292	986	2.162,68
Fondos Propios	2.725.625	2.728.259	2.491.552	9,5
- Fondo dotación	18	18	18	-
- Reservas	2.668.130	2.420.887	2.240.002	8,07
- Rdo atribuido al Grupo	57.477	307.354	251.532	22,19
Ajustes por valoración	1.889.567	2.096.905	1.197.893	75,05
PATRIMONIO NETO	4.677.539	4.847.456	3.690.431	31,35

(1) La variación en de Intereses Minoritarios, se debe a:

En 2007: La participación en BBKGE Kredit E.F.C.

En 2008: El aumento de participación en Neinor S.A

Ambos movimientos están reflejados en el apartado 6.1.de este Documento de Registro.

La Entidad tiene otorgados los siguientes ratings a largo plazo, no habiendo sido modificados a la fecha de inscripción de este Documento de Registro:

Moody's	A1, de fecha 31 de Marzo de 2008
Fitch	A+, de fecha 30 de Julio de 2007

5. DESCRIPCIÓN DE LA EMPRESA

5.1. Actividades principales

5.1.1. Principales actividades

Las principales actividades de Bilbao Bizkaia Kutxa son las siguientes:

- Captación de recursos
- Actividades de financiación
- Prestación de servicios financieros.

Captación de recursos

La captación de recursos ser realiza a través de los siguientes productos:

a) Productos de Tesorería.

Básicamente, comprenden cuentas a la vista y depósitos a plazo. Las cuentas a la vista se componen de cuentas corrientes y cuentas de ahorro, mientras que los depósitos a plazo cubren un amplio espectro de vencimientos y condiciones económicas.

La renovación continua en el diseño de productos y en el desarrollo de los procesos comerciales y de gestión se ha transformado en uno de los motores del crecimiento de la actividad, permitiendo la renovación de la oferta. En 2007 también se ha mantenido la oferta comercial bajo el soporte "Sólo para clientes BBK", diseñada para premiar la fidelidad de las y los clientes con un grado de vinculación alto.

La "guerra" de pasivo declarada a lo largo del año, y principalmente en los últimos meses, ha supuesto para BBK un muy notable crecimiento en Depósitos (el 34,2%), que sitúa el comportamiento de sus depósitos entre los mejores del mercado. La clave ha sido una oferta específica e innovadora según los segmentos. En ese sentido, BBK ha sido pionera en ofrecer depósitos referenciados al Euribor, que

han tenido la virtud de trasladar de forma inmediata las subidas de los tipos de interés y convertirlos en beneficios para el cliente, con productos como "Sube y sube" o "Suma y sigue".

2007 ha sido también el año del centenario de BBK. Con ese motivo, el ejercicio se ha caracterizado por la oferta de una amplia gama de productos financieros en condiciones especialmente ventajosas. El objetivo de esta campaña ha sido doble. Por una parte hemos querido compartir las celebraciones con los clientes y, por otro, hemos tratado de reforzar la línea de fidelización, denominada "Sólo para clientes", que arrancó en el ejercicio anterior.

Igualmente, se han realizado ofertas especiales para potenciar la contratación a través de Internet, con productos que sólo se han podido negociar a través de este canal. Es el caso del "Depósito 100", y el "Index on-line".

En la misma línea de premiar a las y los clientes más vinculados con la entidad, se han lanzado emisiones del "Depósito 12", que cuenta con la remuneración más alta del mercado para el plazo de un mes.

Otras emisiones destacadas son la del "Depósito 5", con una rentabilidad fija del 5% a los cuatro meses, o el primer depósito del mercado cuya rentabilidad está vinculada a la evolución del tipo de cambio euro/dólar, ofrecido por BBK como producto innovador.

La vinculación de las y los clientes también ha sido premiada con campañas de ahorro en especie. Entre la oferta realizada destaca una imposición a plazo que ha retribuido el ahorro con una estancia para dos personas en un balneario, con tratamiento termal incluido. Muestra del enorme atractivo que mostraban este tipo de campañas, avaladas por el alto nivel de contratación, ha sido el Ahorro Combinado, compuesto por un depósito a plazo disponible y con una elevada retribución, junto con una aportación a un Plan de Pensiones o a Baskepensiones EPSV.

b) Productos de Inversión

En 2007 el protagonismo lo han acaparado, sin duda, los depósitos, lo que hace doblemente significativo que, en un año de dificultades, haya sido premiado el buen hacer de la gestora de Fondos de Inversión, condecorada en los premios que anualmente conceden el diario económico Cinco Días y la agencia Lipper, del grupo Reuters. BBK Gestión ha recibido una distinción especial por la gestión global de todo su patrimonio en fondos y dos premios más por la labor realizada en el Baskeplus F.I., considerado el mejor fondo de inversión, en la categoría de Mixto Euro Equilibrado a 3 y 5 años.

En 2007 hemos sido testigos del lanzamiento del "BBK Capital Partners", el primer fondo de BBK que invierte en Capital Riesgo, orientado a clientes de Banca Personal. Asimismo, se ha iniciado la comercialización del "BBK Real Estate Mundial FI", nuevo fondo de renta variable que invierte en acciones de sociedades cotizadas cuya actividad está relacionada con la promoción, el alquiler, la remodelación o la intermediación de inmuebles.

Igualmente, corresponde a este periodo la proyección del "BBK Garantizado Carteras FI", un nuevo fondo diseñado para clientes de Carteras de Fondos de BBK y de una nueva garantía. Con estas incorporaciones, BBK dispone ya de un total de 35 fondos propios, que abarcan toda la gama de inversión del mercado: renta fija, renta variable, inmobiliaria, garantizados y gestión alternativa, entre otros. Además, BBK ofrece una amplia gama de fondos internacionales de BlackRock Merrill Lynch, JP Morgan y Fidelity.

c) Productos de Previsión y Planes de Pensiones

A punto de cumplir 20 años, Baskepensiones sigue un año más como la EPSV privada líder del mercado. Crece año tras año el número de partícipes, que se acerca ya a los 150.000. Por su parte, los Planes de Pensiones, producto que se comercializa en las oficinas de fuera de la Comunidad

Autónoma Vasca, han tenido un excepcional crecimiento de más del 27%, superando casi tres veces la media del sector.

A lo largo del año se han realizado diversas acciones comerciales entre las que destaca el préstamo a un tipo de interés del 0% y sin comisión alguna, para realizar aportaciones a los productos de ahorro y previsión. De igual forma, durante la campaña comercial de fin de año, BBK ha premiado e incentivado la contratación y las aportaciones efectuadas antes del 31 de diciembre en Baskepensiones y Planes de Pensiones. Como es habitual, las aportaciones realizadas a estos planes, han participado en la tradicional campaña de regalos, a través de los puntos BBK.

d) Seguros

BBK ha puesto en marcha la campaña "Contagio seguro" con la que ofrece ventajas en la adquisición de un segundo seguro, así como una bonificación a quienes "contagien" o recomienden la contratación de un seguro de coche, junto con un descuento para el nuevo titular. De igual forma, se han mejorado sensiblemente las prestaciones de los diferentes seguros de BBK. Como resultado, se han producido importantes incrementos en el número de contratos gestionados y en los importes totales asegurados por la entidad.

e) Captación de recursos en los mercados de capitales

El emisor en función de sus necesidades de financiación y la situación de los mercados, puede optar por financiarse vía instrumentos tales como Pagarés de Empresa, Cédulas Hipotecarias o Deuda, tanto senior como subordinada.

Actividades de Financiación

La ralentización iniciada en 2006 ha continuado durante este ejercicio. Al igual que en el sector, los préstamos hipotecarios crecen de una forma más moderada que en años anteriores. BBK ha registrado en su conjunto un crecimiento del 13,1%, lo cual ha permitido cerrar el año con un importe contratado similar a 2005, ejercicio cuyos resultados fueron unánimemente considerados como histórico en su momento. Por su parte, la Red de Expansión ha experimentado un crecimiento del 19%, por encima de la media del sector. Asimismo, cabe destacar que el 50% de la cartera de préstamos hipotecarios pertenecen a jóvenes por debajo de 35 años.

La clave del posicionamiento hipotecario de BBK es la oferta a medida, con soluciones creativas para las diferentes necesidades. Precisamente, en los últimos ejercicios la innovación en productos y servicios ha tenido un efecto importante en esta rúbrica. En este periodo destacamos el lanzamiento de los siguientes productos de financiación para vivienda:

- . "BBK 100", que incorpora en el propio contrato hipotecario la cobertura de otras necesidades de financiación para consumo y que ofrece, a partir de los 70 años, la posibilidad de percibir una renta complementaria a la pensión, sobre la garantía de la propiedad.
- . Con motivo de la celebración de los 100 años de vida de la entidad, se ha comercializado el préstamo "Un año en blanco", sin cuotas durante el año del Centenario.
- . "Objetivo Alquiler", un préstamo para dinamizar el mercado de la vivienda en renta. Durante este periodo BBK ha querido premiar la fidelidad de sus clientes por lo que ha aplicado a los nuevos préstamos hipotecarios una novedosa fórmula a determinados casos concretos de vinculación, que ha consistido en la devolución directa equivalente al importe de hasta las seis últimas cuotas.
- . Por último y durante este periodo, BBK junto con Euskaltel han ofertado diferentes servicios, del operador integral de telecomunicaciones, en condiciones ventajosas al contratar un préstamo hipotecario.



En 2007 echó a andar BBKGE Kredit E.F.C, la sociedad para el desarrollo de la oferta de préstamos para el consumo, creada a partir de la alianza estratégica entre GE Money y BBK. Se trata, sin duda, de un acontecimiento importante para la caja, ya que amplía de forma sensible su horizonte en el ámbito de los préstamos personales, tanto entre los clientes de la entidad como entre los que no lo son. La nueva sociedad permitirá a BBK contar con una oferta con mayores posibilidades de personalización, con un público potencial mucho más amplio, y con la facultad de ampliar los acuerdos que mantiene con diferentes comercios. El primer producto de la sociedad fue el lanzamiento de una oferta de financiación para la reforma de la vivienda. Cuando el año tocaba a su fin, ha lanzado una campaña de financiación de las compras navideñas con las que se colaboraba en los proyectos solidarios de BBK, ya que el 0,7% del importe de los préstamos contratados ha sido destinado al Fondo de Solidaridad de la Fundación BBK Solidarioa. Además, a lo largo del año y tras adherirse BBK al Plan Avanza, la entidad ha concedido préstamos al 0% para la compra de aplicaciones y equipos informáticos.

Prestación de servicios financieros

BBK cuenta con un servicio ya consolidado de banca de particulares por Internet, donde es posible utilizar una amplia oferta de productos de banca electrónica, como alternativa a las oficinas tradicionales, en productos tanto de activo como de pasivo.

Las nuevas tecnologías, con la incorporación de nuevas aplicaciones estándar, también va a revolucionar la red de autoservicio. En 2007 comenzó la implantación de una nueva plataforma con conexión a internet en los cajeros automáticos. Ésta permite diseñar y mejorar, de forma muy notable, la información que la caja canaliza a sus clientes a través de los terminales automáticos. Con este sistema se pueden personalizar los mensajes informativos y publicitarios que la entidad dirige a sus usuarios a través de la pantalla del cajero, adecuándolos al perfil personal de cada cliente. Se trata de un servicio más completo y ágil, que abre la puerta a un universo de nuevas funciones.

En la actualidad la Red de autoservicio está dotada con 838 cajeros automáticos, un 6% más que en 2006. Dentro de la red 176 son multiservicio y ofrecen servicios adicionales como la venta de títulos de transporte o entradas, muy demandadas entre las y los clientes.

En el conjunto de la red se han realizado más de 45 millones de operaciones; las más solicitadas son los reintegros, seguidos a distancia por las consultas y actualizaciones.

A través del servicio “BBK por teléfono”, es posible realizar múltiples operaciones por vía telefónica. Para el sector empresarial, BBK dispone de un servicio de “BBKnet empresak”, ofertado como una herramienta de ayuda a su gestión.

5.1.2. Indicación nuevo producto y/o actividades significativas

En febrero de 2008 se ha lanzado al mercado el préstamo hipotecario con el tipo de interés más bajo del mercado, Euribor + 0,25%, que permite un periodo máximo de amortización de hasta 50 años. Es la nueva hipoteca dirigida a las y los jóvenes de hasta 35 años que piensan en la compra de su primera vivienda.

Con la nueva hipoteca 'BBK+ 0,25', revolucionamos, de nuevo, la gama de préstamos hipotecarios, al igual que sucediera con la 'Hipoteca a 50 años', producto pionero lanzado por la caja.

Al igual que el resto de productos hipotecarios específicos que la entidad destina a las y los jóvenes, no tiene ninguna comisión de apertura y permite financiar el 100% del valor de la tasación.

Con esta nueva fórmula de financiación queremos contribuir a paliar uno de los problemas más acuciantes de la juventud, como es el acceso a la vivienda. En ese sentido, tratamos de dar respuesta a las necesidades financieras de las y los jóvenes a través de productos específicos, constantemente actualizados, con soluciones como la nueva hipoteca '+0,25', un instrumento financiero que las y los menores de 35 años pueden emplear para adquirir de forma más accesible su primera vivienda

5.1.3. Mercados principales

El Plan Director 2005-2007 planteaba una ambiciosa política de expansión territorial en los mercados que presentan posibilidades de crecimiento y rentabilidad. El objetivo marcado era la apertura de 100 nuevas oficinas, duplicando el negocio en expansión. Al final del periodo hemos logrado abrir un total de 109 nuevos establecimientos, con lo que damos por alcanzado el propósito apuntado por el Plan. En ese mismo sentido, al final de 2007 más de un 40% de del crecimiento del volumen de negocio de la red minorista procedían, precisamente, de las oficinas en expansión, que conforman el 44% del total de oficinas de BBK.

En 2007 continuamos con la política de fuerte desarrollo en Andalucía, con la llegada a Córdoba y Almería, entre otras aperturas. Esta comunidad continuará teniendo un peso relevante en los próximos años, y el impulso dado a la política de expansión ha continuado en zonas de gran significado y potencial de crecimiento, con la apertura de nuevas oficinas en Madrid y las cuatro primeras sedes en la Comunidad Foral de Navarra. En el marco del Plan Director, continuamos mejorando la atención personalizada a los clientes. Por ello, reorganizamos la estructura organizativa en Madrid y ofrecimos, por primera vez en esta comunidad, el apoyo de varios gestores especializados en banca personal.

Adicionalmente, BBK cuenta con una red de:

- 838 Cajeros Automáticos
- 177 Actualizadores de libretas
- 176 Cajeros multiservicio que ofrecen servicios adicionales, como la venta de entradas y títulos de transporte.

Distribución de oficinas por territorios:

Territorios	2003	2004	2005	2006	2007
Bizkaia	248	242	239	240	239
Álava	3	3	3	3	3
Madrid	51	52	60	68	74
Cantabria	13	13	13	13	13
Zaragoza	5	5	6	6	8
Alicante	-	4	9	11	16
Castellón	-	-	1	2	5
Valencia	6	5	10	13	16
Barcelona	1	1	1	1	1
Albacete	-	-	-	-	1
Ciudad Real	-	1	1	1	1
Guadalajara	-	1	1	2	2
Toledo	-	1	1	1	1
La Rioja	3	4	5	5	5
Almería	-	-	-	-	3
Cádiz	-	-	-	1	6
Córdoba	-	-	-	-	2
Granada	-	-	-	2	2
Málaga	-	1	4	14	18
Sevilla	-	-	-	1	4
Navarra	-	-	-	-	4
Murcia	-	-	-	1	4
TOTAL	330	333	354	385	428

Breve descripción de los mercados principales en los que compite el emisor.

A continuación se incluyen diversos cuadros informativos que muestran la posición relativa de BBK dentro del sector español de Cajas de Ahorros.

Ranking del sector de Cajas de Ahorros al 31/12/2007 (millones de euros)

Diciembre 2007	Activo Total	Patrimonio Neto	Recursos Ajenos	Crédito a la Clientela	B°Neto Atrib.	Red Oficinas	Plantilla
LA CAIXA	1	1	1	1	2	1	1
MADRID	2	2	2	2	1	2	2
BANCAJA	3	4	3	3	3	5	5
MEDITERRÁNEO	4	9	4	4	6	4	3
CATALUNYA	5	5	5	5	4	3	4
GALICIA	6	10	7	6	5	8	8
IBERCAJA	7	8	6	7	9	6	7
UNICAJA	8	6	8	8	7	7	9
BBK	9	3	10	10	8	17	17
CAIXANOVA	12	12	13	12	13	14	10

Fuente: CECA 31/12/07

Evolución comparada de la rentabilidad

	2007	2006	%
ROA (a.i)			
BBK	1,14	1,17	(2,56)
Cajas (1)	1,18	1,32	(10,60)
Bancos	n.d.	1,34	-
ROE (d.i.)			
BBK	11,92	10,63	12,13
Cajas (1)	18,82	18,58	1,29
Bancos (*)	17,34	17,10	1,40

Fuente: CECA. Estados Financieros públicos.

(1) Cajas de Ahorros Confederadas

(*) Datos individuales

Control de Costes (Datos 31/12/07)

	Gtos. Explotación S/ATM's	Eficiencia
BBK	1,12	42,29
Cajas (1)	1,21	41,11

Fuente: CECA.

(1) Cajas de Ahorros Confederadas

Productividad 2007 (miles de euros)

	BBK	Cajas (1)
Rdos. Ajenos / Empleado	9.596	8.208
Rec. Ajenos / Oficina	56.343	43.933
Nº empleados / Oficina	5,87	5,35 %

Fuente: CECA

(1) Cajas de Ahorros Confederadas

BBK ha alcanzado una cuota en Vizcaya del 46,5% del total de depósitos de esta provincia y del 27,9% de la Inversión Crediticia. (Fuente: Banco de España 31.12.06).

El número de clientes de la Caja supera los 960.000, manteniendo una cuota de penetración superior al 70% (fuentes internas BBK).

5.1.1. Declaración del emisor relativa a su competitividad
No existe declaración hecha por BBK relativa a su competitividad .

6 ESTRUCTURA ORGANIZATIVA

6.1.Descripción del Grupo y posición del emisor en el mismo

Bilbao Bizkaia Kutxa es la Sociedad dominante del Grupo Bilbao Bizkaia Kutxa y representa aproximadamente el 99,24% del total activo del Grupo y el 89,17% del beneficio después de impuestos al 31 de Diciembre de 2007.

De acuerdo con la Circular 4/2004 del Banco de España, las cuentas anuales consolidadas del Grupo Bilbao Bizkaia Kutxa incluyen las sociedades dependientes y multigrupo, cuya actividad esté directamente relacionada con la de la Entidad dominante.

Se consideran sociedades dependientes aquellas en las que la Entidad dominante posee una participación (directa o indirecta) mayoritaria y sociedades multigrupo aquéllas en las que la Entidad dominante posee una representación del 20% o más de los derechos de voto o del capital y participa en la gestión conjunta de la misma en dicha proporción.

Se incluyen a continuación cuadros con las participaciones en empresas del Grupo que se consolidan por integración global, por integración proporcional y por puesta en equivalencia.

Sociedades dependientes consolidables por integración global que componen el Grupo Bilbao Bizkaia Kutxa al 31 de diciembre de 2007

Denominación	Actividad	Porcentaje de Participación al 31-12-2007		
		Directa	Indirecta	Total
Gesfinor Administración, S.A.	Servicios administrativos	99,99	0,01	100,00
Adefisa Leasing Establecimiento Financiero de Crédito, S.A.	Arrendamiento Financiero	99,99	0,01	100,00
BBK Gestión, S.A. Sdad. Gestora de Instituciones de Inversión Colectiva	Gestora de I.I.C.	99,99	0,01	100,00
Kartera 1, S.L.	Tenencia Acciones	99,99	0,01	100,00
Arca, Banque du Pays Basque	Bancaria	99,99	-	99,99
Gabinete Egia, S.A. Correduría De Seguros	Correduría de seguros	60,00	-	60,00
BBK Empréstitos, S.A.	Servicios Financieros	100,00	-	100,00
BBKGE Kredit, E.F.C., S.A.	Establecimiento Financiero de Crédito	49,00	-	49,00
Kartera-2, S.L.	Tenencia Acciones	99,99	0,01	100,00

Participaciones de BBK superiores al 3% en Sociedades cotizadas:

Sociedad	Participación (%)
Iberdrola S.A.	7,2
Itinere Infraestructuras S.A.	5,3
B° Guipuzcoano	14,5
Enagas	5
General Alquiler Maquinaria	5,2
Bodegas Bilbainas	5,9
Natraceutical	4,58

Participaciones multigrupo y asociadas

Sociedades Multigrupo consolidables por integración proporcional al 31 de diciembre de 2007

Denominación	Actividad	Porcentaje de Participación al 31-12-2007		
		Directa	Indirecta	Total
Matikanet, S.L.	Servicios Informáticos	-	50,00	50,00
Cromion IT Outsourcing Services for Business, S.L.	Servicios Informáticos	-	50,00	50,00
Informática de Euskadi, S.L.	Servicios Informáticos	-	50,00	50,00
Harri 1, S.L.	Inmobiliaria	70,00	-	70,00
Mecano del Mediterráneo, S.L.	Inmobiliaria	-	50,00	50,00
Promega Residencial, S.L.	Inmobiliaria	-	35,00	35,00
Lurterra, S.L.	Inmobiliaria	-	50,00	50,00
Telekutxa, S.L.	Tenencia de acciones	-	79,00	79,00
San Mamés Barria, S.L.	Inmobiliaria	-	33,33	33,33

Sociedades Asociadas consolidables por puesta en equivalencia al 31 de diciembre de 2007

Denominación	Actividad	Porcentaje de Participación al 31-12-2007		
		Directa	Indirecta	Total
No cotizadas:				
Servatas, S.A. Servicios Vascos de Tasaciones	Tasaciones	50,00	-	50,00
Norbolsa Sociedad de Valores y Bolsa, S.A.	Valores y Bolsa	50,00	-	50,00
Serimor Sociedad Civil	Servicios Informáticos	44,30	-	44,30
Besaide, S.C.	Sistemas de Información	50,00	-	50,00
Biharko Aseguradora, S.A.	Seguros Generales	50,00	-	50,00
Biharko, Vida y Pensiones Cía de Seguros y Reaseguros, S.A.	Seguros	50,00	-	50,00
Euskaltel, S.A.	Telecomunicaciones	33,13	-	33,13
Luzaro, S.P.E., S.A.	Sdad. créditos participativos	25,59	-	25,59
Talde Promoción y Desarrollo S.C.R., S.A.	Capital-Riesgo	37,67	-	37,67
Talde Gestión, S.G.E.C.R., S.A.	Capital-Riesgo	28,96	-	28,96
Servicios Vizcaínos de Cobros, S.A.	Gestión de cobros	20,00	-	20,00
Ingeteam Corporación, S.A.	Ingeniería y desarrollo Instalaciones	24,41	-	24,41
Túneles de Artxanda, Conces. Dip. Foral Bizkaia, S.A.	Constr. y explot. Túnel de Artxanda	20,00	-	20,00

Sociedades Asociadas consolidables por puesta en equivalencia al 31 de diciembre de 2007 (continuación)

Denominación	Actividad	Porcentaje de Participación al 31-12-2007		
		Directa	Indirecta	Total
Orubide, S.A.	Operadora de suelo	21,75	-	21,75
Alokabide, S.A.	Operadora de alquiler	21,75	-	21,75
Neinor, Nuevos Espacios Industriales del Norte, S.A.	Inmobiliaria	49,96	-	49,96
Aguas de Bilbao, S.A.	Servicio de aguas	24,50	-	24,50
Ikei, S.A.	Estudios económicos	25,24	-	25,24
Gesfir Servicios de Back-Office, S.L.	Servicios administrativos	23,35	-	23,35
Mediasal, S.A.	Publicidad	25,02	-	25,02
Uragua, S.A.	Servicio de aguas	-	23,00	23,00
AC Infraestructuras 2, SCR, S.A.	Capital Riesgo	43,48	-	43,48
Baserri, S.L.	Sin actividad	33,38	-	33,38
Fiuna, S.A.	Inmobiliaria	-	30,00	30,00
Alquiler de Metros, A.I.E.	Alquiler de trenes	-	20,00	20,00

La variación experimentada en las participaciones accionariales del emisor desde la fecha del cierre del último ejercicio hasta la fecha del presente Documento de Registro, se concreta en el siguiente cuadro:

Movimientos en las participaciones desde la fecha del cierre 2007

Sociedad	Actividad	Fecha operación	% partic. directo al 31-12-2007	modificación del % partic. directo en 2008	% partic. directo al 31-3-08	Modificación coste contable en euros	Tipo de movimiento
Adefisa Leasing	Arrendamiento Financiero	enero-08	99,99990%	0,00003%	99,99993%	4.000.003,58	Ampliación de capital
Neinor	Inmobiliaria	Ener-Febr 2008	49,956%	16,7400%	66,6960%	21.763.620,88	Compra acciones
Mecano del Mediterráneo	Inmobiliaria	febrero-08	50,00%	0,0000%	50,0000%	1.000.000,00	Ampliación de capital
Parque de Economía Social BBK Solidarioa	Parque Empresas Econ.Social	enero-08	0,00%	99,9670%	99,9670%	3.005,00	Constitución sociedad
Petronor Biocarburos	Energía	febrero-08	0,00%	20,0000%	20,0000%	100.000,00	Constitución sociedad
Promega Residencial	Inmobiliaria	febrero-08	35,00%	0,0000%	35,00%	87.500,00	Ampliación de capital

Los % de participación de las sociedades Mecano del Mediterráneo y Promega Residencial son a través de la filial Kartera 1 (100% de BBK). El % de Petronor Biocarburos es a través de la filial Kartera 2 (100% de BBK)

6.2. Dependencia del emisor de otras entidades del Grupo

Bilbao Bizkaia Kutxa es la sociedad dominante del Grupo Financiero, no dependiendo de ninguna otra sociedad.

7 INFORMACIÓN SOBRE TENDENCIAS
7.1. Declaración de que no ha habido ningún cambio en las perspectivas del emisor desde la fecha de sus últimos estados financieros auditados y publicados.

El emisor declara que no ha habido ningún cambio importante adverso en sus perspectivas desde la fecha de sus últimos estados financieros auditados publicados.

7.2. Información sobre cualquier hecho que pueda tener una incidencia importante en las perspectivas del emisor



A fecha de registro del presente documento no se conoce tendencia, incertidumbre, demandas, compromisos o hechos que pudieran razonablemente tener una incidencia importante en las perspectivas del emisor para el cierre del ejercicio 2008.

8 PREVISIONES O ESTIMACIONES DE BENEFICIOS

El emisor opta por no incluir una previsión o estimación de beneficios.

8.1. Declaración que enumere los principales supuestos en lo que el emisor ha basado su previsión o estimación

No aplica

8.2. Informe elaborado por contables o auditores independientes

No aplica

8.3. Previsión o estimación de los beneficios

No aplica

9 ÓRGANOS ADMINISTRATIVOS, DE GESTIÓN Y DE SUPERVISIÓN

NOTA : Los Organos de Gobierno procedieron a su renovación parcial en la Asamblea General Extraordinaria de fecha 27/03/08. La citada Asamblea ratificó el nombramiento del Director General D.Ignacio Sánchez Asiaín realizada por el Consejo de Administración.

9.1. Miembros de los órganos administrativo, de gestión y de supervisión

A) Los miembros que componen el **Consejo de Administración** de la entidad emisora, a la fecha de registro del presente documento, son los siguientes:

- **Presidente**

D. Xabier de Irala Estévez *

- **Vicepresidente**

D. Joseba Mikel Arieta-Araunabeña Bustinza *

- **Secretario**

D. Gotzon Lobera Revilla*

- **Vocales Entidades Fundadoras**

D^a. Joseba Koldo Alzaga Muruaga

D. José María Iruarrizaga Artaraz *

D^a Isabel Sánchez Robles *

- **Vocales Impositores**

D^a. Amaia Del Campo Berasategui

D. Aitor Landa Zárraga

D^a.Begoña Larrea Larrondo

D. Ekain Loizaga Iruretagoiena

D.Pedro María Usategui Martínez

D.Jon Iñaki Zabalía Lezámiz *

- **Vocales Corporaciones Municipales**

D^a. Amaya Eiguren Arza

D. Joseba Escribano Etxebarria *

D. Alaitz Etxeandía Arteaga *

D. Manuel Tejada Lambarri

- **Vocal Empleados**

D.Francisco Javier Ruiz Elizalde *

* Pertenecen también a la Comisión Ejecutiva

La dirección profesional de todos los miembros del Consejo de Administración es la misma que la de la sede social de la entidad, sita en Gran Vía 30-32, 48009 Bilbao.

B) Los miembros que componen la **Comisión de Control** de la entidad emisora, a la fecha de registro del presente documento, son los siguientes:

- **Presidente**
D. Joseba Andoni Aurrekoetxea Vergara
- **Vicepresidente**
D. Jose Antonio Taramona Campo
- **Secretario**
D. Fernando Landa Beitia
- **Comisionado Corporaciones Municipales**
D. Leandro Kapetillo Larrinaga
D. Juan José Ziarrusta Campo
- **Comisionados Impositores**
D. Pedro María Janices Abete
D. Jesús María Martínez Salcedo
- **Comisionado Plantilla**
D. Fernando Armentia Hernáez
- **Representante del Gobierno Vasco**
D. Juan Miguel Bilbao Garai

La dirección profesional de todos los miembros de la Comisión de Control es la misma que la de la sede social de la entidad, sita en Gran Vía 30-32, 48009 Bilbao.

Adicionalmente, se hace constar que, en relación con lo dispuesto en el artículo 47 de la Ley 44/2002, de 22 de noviembre, y para dar cumplimiento a su contenido, la Comisión Ejecutiva de BBK, por delegación del Consejo de Administración, en sesión celebrada el 3 de abril de 2003, acordó atribuir a la Comisión de Control las facultades propias del Comité de Auditoría, detalladas en la disposición adicional 18ª de la Ley 24/1988, de 28 de julio, de los Mercados de Valores, funciones que, por otra parte, le fueron conferidas estatutariamente a la Comisión de Control en la modificación estatutaria acordada por la Asamblea General de BBK, en sesión celebrada el 13 de diciembre de 2003 y aprobada por resolución del Viceconsejero de Hacienda y Finanzas del Gobierno Vasco, de fecha 9 de enero de 2004.

C) Las personas que asumen la dirección de la entidad emisora, al nivel más elevado, a la fecha de registro del presente documento, son las siguientes:

- **Presidente**
D. Xabier de Irala Estévez
- **Directores Generales**
D. Ignacio Sánchez-Asiaín
D. Guillermo Ibañez Calle
D. Juan Mª Sáenz de Buruaga Renovales
D. Fernando Irigoyen Zuazola
- **Subdirectores Generales**
D. Jon Joseba Mancisidor Solaberrieta

D. Juan Antonio Gonzalez Royuela
D. Alfonso Martínez Martínez
D. Juan Luis Ecenarro Mugaguren
D^a Alicia Vivanco González

• **Directores de Área**

D. Iñaki Caminos Otermin (Planificación Estratégica)
D. Eduardo Ruiz de Gordejuela Palacio (Dirección Comercial y Marketing)
D. Fernando López de Eguilaz Munsuri (Obra Social)
D. Francisco Javier García Lurueña (Intervención)
D. Roberto Moll Ochoa de Alda (Control de Gestión)
D. Ander Ezkurra Garai (Calidad y Atención al Cliente)
D. Carlos Martínez Rocandio (Organización e Informática)

La dirección profesional de todos los miembros de la Comisión de Control es la misma que la de la sede social de la entidad, sita en Gran Vía 30-32, 48009 Bilbao.

D) Los miembros que componen la **Comisión de Retribuciones** de la entidad emisora, a la fecha de registro del presente documento, son los siguientes:

•**Presidente**

D. Joseba Mikel Arieta-Araunabeña Bustinza

•**Vocal**

D. José María Iruarrizaga Artaraz

La dirección profesional de los miembros de la Comisión de Retribuciones es la misma que la de la sede social de la entidad, sita en Gran Vía 30-32, 48009 Bilbao.

E) Los miembros que componen la **Comisión de Inversiones** de la entidad emisora, a la fecha de registro del presente documento, son los siguientes:

•**Presidente**

D. Xabier de Irala Estevez

•**Vocales**

D. Joseba Mikel Arieta-Araunabeña Bustinza

D. José María Iruarrizaga Artaraz

La dirección profesional de los miembros de la Comisión de Inversiones es la misma que la de la sede social de la entidad, sita en Gran Vía 30-32, 48009 Bilbao.

Mención de las principales actividades de los miembros del Organo de Administración y la dirección fuera de la sociedad, significativas en relación con dicha sociedad.

Las principales actividades de los miembros del Organo de Administración y la dirección fuera de BBK, significativas en relación con dicha Entidad, son :

- El Presidente, D.Xabier de Irala Estévez, es miembro del Consejo de Administración de Iberdrola (consejero dominical), Euskaltel, Biharko, Norbolsa y BBK GE Kredit EFC.
- Guillermo Ibañez Calle es miembro del Consejo de Administración de Biharko, Norbolsa, Informática de Euskadi y BBK GE Kredit EFC.
- Juan M^a Sáez de Buruaga es miembro del Consejo de Administración de Biharko y de BBK GE Kredit EFC y presidente del Consejo de Administración de Adefisa Leasing.

El resto de Consejeros o miembros de la Dirección no realizan actividades en empresas que sean significativas en relación con la actividad de Bilbao Bizkaia Kutxa.

9.2.Conflictos de intereses de los órganos administrativo, de gestión y de supervisión.

En relación con esta materia y por referencia a lo previsto en el artículo 127 ter de la LSA, se hace constar que ninguno de los miembros del Consejo de Administración o de la Comisión de Control, así como de la Alta Dirección, tiene algún tipo de conflicto de interés con la Entidad Emisora.

No obstante se hace constar que el importe de las operaciones de crédito, aval o garantía efectuadas con los miembros del Consejo de Administración y de la Comisión de Control, así como con los cónyuges, ascendientes o descendientes, ascienden a un importe total de 322 miles de euros y se han concedido a precios de mercado, encontrándose detallados en los apartados B.1 y B.2 del Informe Anual de Gobierno Corporativo, documento que se puede consultar tanto en la página web de Bilbao Bizkaia Kutxa como en la página web de la CNMV.

Por otra parte, en relación con las medidas adoptadas por Bilbao Bizkaia Kutxa para evitar situaciones de conflicto de interés, el art.39 de los Estatutos de la Entidad establece que los vocales del Consejo de Administración, así como sus cónyuges, ascendientes o descendientes y las sociedades en que dichas personas participen mayoritariamente en el capital, bien de forma aislada o conjunta, o en las que desempeñen los cargos de Presidente, Consejero o Administrador, Gerente, Director General o asimilados, no podrán obtener créditos, avales ni garantías de la Caja, adquirir y enajenar a la misma bienes o valores de su propiedad o emitidos por tales entidades, sin que exista acuerdo del Consejo de Administración de la Caja y autorización expresa del Departamento de Hacienda y Administración Pública del Gobierno Vasco. Esta prohibición no será aplicable a los créditos, avales o garantías para la adquisición de viviendas, concedidos por la Caja con aportación por el titular de garantía real suficiente, y se extenderá, en todo caso, no sólo a las operaciones realizadas directamente por las personas o entidades referidas, sino a aquéllas otras en que pudiera aparecer una o varias personas físicas o jurídicas interpuestas.

10 ACCIONISTAS PRINCIPALES

Teniendo en cuenta que dada la naturaleza jurídica de la entidad emisora ésta no tiene capital suscrito ni desembolsado, éste Capítulo no le es de aplicación.

10.1. Declaración del emisor sobre si es directa o indirectamente propietario

No aplica.

10.2. Descripción de acuerdo, cuya aplicación pueda dar lugar a un cambio en el control del emisor

No aplica.

11 INFORMACIÓN FINANCIERA RELATIVA AL ACTIVO Y EL PASIVO DEL EMISOR. POSICIÓN FINANCIERA Y PÉRDIDAS Y BENEFICIOS

11.1. Información financiera histórica



La información financiera histórica consolidada auditada de los dos últimos ejercicios cerrados, 2007 y 2006, se encuentra depositada en la Comisión Nacional del Mercado de Valores y ha sido confeccionada según Circular 4/2004 del Banco de España.

Cuadro comparativo del balance consolidado de los dos últimos ejercicios cerrados (datos en miles de euros).

ACTIVO	2007	2006	% Variación
Caja y depósitos en bancos centrales	536.365	175.055	206,40%
Cartera de negociación	90.293	51.563	75,11%
Valores representación de deuda	48.723	-	
Otros instrumentos de capital	-	-	
Derivados de negociación	41.570	51.563	-19,38%
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias		-	
Activos financieros disponibles para la venta	6.753.271	5.383.401	25,45%
Valores representativos de deuda	1.483.127	1.486.964	-0,26%
Otros instrumentos de capital	5.270.144	3.896.437	35,26%
<i>Pro memoria: Prestados o en garantía</i>	<i>4.187.172</i>	<i>4.322.365</i>	<i>-3,13%</i>
Inversiones crediticias	20.668.685	18.287.354	13,02%
Depósitos en entidades de crédito	834.200	1.084.178	-23,06%
Crédito a la clientela	19.717.453	17.081.043	15,43%
Otros activos financieros	117.032	122.133	-4,18%
<i>Pro memoria: Prestados o en garantía</i>	<i>370.999</i>		
Cartera de inversión a vencimiento	-	22.862	
<i>Pro memoria: Prestados o en garantía</i>	-	<i>21.583</i>	
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas		-	
Derivados de cobertura	-	7.760	
Activos no corrientes en venta	1.286	932	37,98%
Activo material	1.286	932	37,98%
Participaciones	328.122	371.547	-11,69%
Entidades Asociadas	328.122	371.547	-11,69%
Contratos de seguros vinculados a pensiones	4.950	4.640	6,68%
Activos por reaseguros	-	-	
Activo material	538.057	496.804	8,30%
De uso propio	402.708	380.346	5,88%
Inversiones inmobiliarias	51.413	36.051	42,61%
Otros activos cedidos en arrendamiento operativo	826	1.404	-41,17%
Afecto a la Obra Social	83.110	79.003	5,20%
<i>Pro memoria: Adquirido en arrendamiento financiero</i>	-	-	
Activo intangible	6.159	3.890	58,33%
Fondo de comercio	140	-	
Otro activo intangible	6.019	3.890	54,73%
Activos fiscales	134.438	137.073	-1,92%
Corrientes	3.708	2.943	25,99%
Diferidos	130.730	134.130	-2,53%
Periodificaciones	12.675	11.910	6,42%
Otros activos	25.022	19.470	28,52%
Existencias	16.317	13.961	16,88%
Resto	8.705	5.509	58,01%
TOTAL ACTIVO	29.099.323	24.974.261	16,52%

PASIVO	2007	2006	% Variación
Cartera de negociación	26.770	15.604	71,56%
Derivados de negociación	26.770	15.604	71,56%
Otros pasivos fin.a valor razonable con cambios en p.y ganancias		-	
Pasivos fin.a valor razonable con cambios en patrimonio neto		-	
Pasivos financieros a coste amortizado	22.958.261	20.307.730	13,05%
Depósitos de bancos centrales	1.301.974	1.450.592	-10,25%
Depósitos de entidades de crédito	793.587	297.949	166,35%
Depósitos de la clientela	18.674.884	16.494.980	13,22%
Débitos representados por valores negociables	980.460	896.819	9,33%
Pasivos subordinados	1.002.231	999.384	0,28%
Otros pasivos financieros	205.125	168.006	22,09%
Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas		-	
Derivados de cobertura	81.910	22.221	268,62%
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta		-	
Pasivos por contratos de seguros		-	
Provisiones	164.167	164.249	-0,05%
Fondos para pensiones y obligaciones similares	112.663	132.385	-14,90%
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes	30.885	23.360	32,21%
Otras provisiones	20.619	8.504	142,46%
Pasivos fiscales	851.789	624.407	36,42%
Corrientes	8.137	10.956	
Diferidos	843.652	613.451	37,53%
Periodificaciones	53.982	40.689	32,67%
Otros pasivos	114.988	108.930	5,56%
Fondo Obra Social	114.733	108.595	5,65%
Resto	255	335	-23,88%
Capital con naturaleza de pasivo financiero		-	
TOTAL PASIVO	24.251.867	21.283.830	13,95%
PATRIMONIO NETO			
Intereses minoritarios	22.292	986	2160,85%
Ajustes por valoración	2.096.905	1.197.893	75,05%
Activos financieros disponibles para la venta	2.096.905	1.197.893	75,05%
Coberturas de los flujos de efectivo		-	
Fondos propios	2.728.259	2.491.552	9,50%
Capital o fondo de dotación	18	18	0,00%
Emitido	18	18	0,00%
Reservas	2.420.887	2.240.002	8,08%
Reservas (pérdidas) acumuladas	2.371.456	2.215.572	7,04%
Reservas (pérdidas) de entidades valoradas por el método de la participación	49.431	24.430	102,34%
Entidades Asociadas	49.431	24.430	102,34%
Resultado atribuido al grupo	307.354	251.532	22,19%
TOTAL PATRIMONIO NETO	4.847.456	3.690.431	31,35%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	29.099.323	24.974.261	16,52%

CUENTAS DE ORDEN	2007	2006	% Variación
Riesgos contingentes	1.457.759	1.330.855	9,54%
Garantías financieras	1.457.604	1.329.678	9,62%
Activos afectos a otras obligaciones de terceros	155	1.177	-86,83%
Otros riesgos contingentes		-	
Compromisos contingentes	3.739.388	3.714.568	0,67%
Disponibles por terceros	3.591.475	3.559.943	0,89%
Otros compromisos	147.913	154.625	-4,34%

Cuadro comparativo de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los dos últimos ejercicios cerrados (datos en miles de euros).

CTA. DE PERDIDAS Y GANANCIAS	2007	2006	%Variación
Intereses y rendimientos asimilados	972.231	650.075	49,56%
Intereses y cargas asimiladas :	(648.790)	(373.472)	73,72%
Otros	(648.790)	(373.472)	73,72%
Rendimientos de instrumentos de capital	164.889	115.509	42,75%
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	488.330	392.112	24,54%
Resultados en entidades valoradas por el método de la participación	47.700	42.051	13,43%
Entidades Asociadas	47.700	42.051	13,43%
Comisiones percibidas	151.351	143.407	5,54%
Comisiones pagadas	(16.478)	(15.286)	7,80%
Actividad de seguros	-	-	
Resultados de operaciones financieras	39.055	27.122	44,00%
Cartera de negociación	(2.360)	(1.177)	100,51%
Activos financieros disponibles para la venta	42.726	28.689	48,93%
Inversiones crediticias	(1.283)	(390)	228,97%
Otros	(28)	-	
Diferencias de cambio (neto)	(2.152)	863	-349,36%
MARGEN ORDINARIO	707.806	590.269	19,91%
Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros	23.409	20.757	12,78%
Coste de ventas	(19.405)	(16.192)	19,84%
Otros productos de explotación	20.524	20.926	-1,92%
Gastos de personal	(203.127)	(185.735)	9,36%
Otros gastos generales de administración	(88.216)	(85.036)	3,74%
Amortización :	(26.551)	(25.068)	5,92%
Activo material	(25.569)	(24.811)	3,06%
Activo intangible	(982)	(257)	282,10%
Otras cargas de explotación	(5.953)	(5.039)	18,14%
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	408.487	314.882	29,73%
Pérdidas por deterioro de activos (Neto) :	(61.208)	(58.320)	4,95%
Activos financieros disponibles para la venta	(1.539)	(3.225)	-52,28%
Inversiones crediticias	(59.351)	(55.097)	7,72%
Activos no corrientes en venta	-	-	
Participaciones	-	-	
Activo material	32	32	0,00%
Resto de activos	(350)	(30)	1066,67%
Dotaciones a provisiones (Neto)	(38.748)	(9.386)	312,83%
Ingresos Financieros de Actividades no financieras	2	-	
Gastos Financieros de Actividades no financieras	(81)	-	
Otras Ganancias :	7.350	12.499	-41,20%
Ganancias por venta de activo material	6.863	8.993	-23,69%
Ganancias por venta de participaciones		1.268	-100,00%
Otros conceptos	487	2.238	-78,24%
Otras Pérdidas :	(5.809)	(2.347)	147,51%
Pérdidas por venta de activo material	-	-	
Pérdidas por venta de participaciones	(2.635)	-	
Otros conceptos	3.174	(2.347)	-235,24%
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	309.993	257.328	20,47%
Impuesto sobre beneficios	(1.567)	(5.559)	-71,81%
Dotación Obligatoria a Obras y Fondos Sociales		-	
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA	308.426	251.769	22,50%
Resultado de Operaciones Interrumpidas (Neto)		-	
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	308.426	251.769	22,50%
RESULTADO ATRIBUIDO A LA MINORÍA	(1.072)	(237)	352,32%
RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO	307.354	251.532	22,19%

Cuadro comparativo de flujos de tesorería (cash flow) de los dos últimos ejercicios cerrados a nivel consolidado (datos en miles de euros).

El cuadro de cash-flow que se expone a continuación ha sido elaborado según modelo de la Circular 4/2004 del Banco de España.

BILBAO BIZKAIA KUTXA, AURREZKI KUTXA ETA BAHITETXEA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CONSOLIDADO)		
ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 Y 2006 (Miles de Euros)		
CUADRO DE FLUJOS DE TESORERIA	2007	2006
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION		
Resultado consolidado del ejercicio	308.426	251.769
Ajustes al resultado:	57.879	69.366
Amortización de activos materiales (+)	25.569	24.811
Amortización de activos intangibles (+)	982	257
Pérdidas por deterioro de activos (neto) (+/-)	61.208	58.320
Dotaciones a provisiones (neto) (+/-)	38.748	9.386
Ganancias/Pérdidas por venta de activo material (+/-)	(6.863)	(8.993)
Ganancias/Pérdidas por venta de participaciones (+/-)	2.635	(1.268)
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación (neto de dividendos) (+/-)	(33.921)	(28.983)
Impuestos (+/-)	1.567	5.559
Otras partidas no monetarias (+/-)	(32.046)	10.277
Resultado ajustado - Subtotal	366.305	321.135
Aumento/Disminución neto en los activos de explotación:		
Cartera de negociación-	(41.090)	19.654
Valores representativos de deuda	(48.491)	62
Otros instrumentos de capital	(1.026)	35.706
Derivados de negociación	8.427	(16.114)
Activos financieros disponibles para la venta-	(197.478)	(434.408)
Valores representativos de deuda	(22.397)	379.990
Otros instrumentos de capital	(175.081)	(814.398)
Inversiones crediticias-	(2.400.887)	(4.055.537)
Depósitos en entidades de crédito	290.271	(452.940)
Crédito a la clientela	(2.696.259)	(3.561.149)
Otros activos financieros	5.101	(41.448)
Otros activos de explotación	10.308	31.209
Subtotal	(2.629.147)	(4.439.082)
Aumento/Disminución neta en los pasivos de explotación:		
Cartera de negociación-	11.166	11.041
Derivados de negociación	11.166	11.041
Pasivos financieros a coste amortizado-	2.649.955	3.514.785
Depósitos de bancos centrales	(148.618)	1.025.502
Depósitos de entidades de crédito	498.071	(12.814)
Depósitos de la clientela	2.179.742	2.579.536
Débitos representados por valores negociables	83.641	(71.477)
Otros pasivos financieros	37.119	(5.962)
Otros pasivos de explotación	(32.988)	(72.362)
Subtotal	2.628.133	3.453.464
Total flujos de efectivo netos de las actividades de explotación	365.291	(664.483)

**BILBAO BIZKAIA KUTXA, AURREZKI KUTXA ETA BAHITETXEA
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CONSOLIDADO)**

**ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS**

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 Y 2006

(Miles de Euros)

FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	2007	2006
2. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Inversiones (-):		
Entidades del grupo, multigrupo y asociadas	(163.143)	(121.313)
Activos materiales	(73.630)	(61.759)
Activos intangibles	(2.164)	(2.122)
Cartera de inversión a vencimiento		
Otros activos financieros	(271)	(1.414)
Otros activos		
Subtotal	(239.208)	(186.608)
Desinversiones (+)-		
Entidades del grupo, multigrupo y asociadas	221.291	1.385
Activos materiales	9.565	13.893
Activos intangibles	79	38
Cartera de inversión a vencimiento	22.862	15.268
Otros activos		-
Subtotal	253.797	30.584
Total flujos de efectivo netos de las actividades de inversión B44	14.589	(156.024)
3. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Emisión/Amortización de pasivos subordinados (+/-)	2.847	500.683
Aumento/Disminución de los intereses minoritarios (+/-)	21.306	92
Total flujos de efectivo neto de las actividades de financiación	24.153	500.775
4. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO EN EL EFECTIVO O EQUIVALENTES		-
5. AUMENTO/ DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (1+2+3+4)	404.033	(319.732)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	200.266	519.998
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	604.299	200.266

Políticas contables utilizadas y notas explicativas.

El Balance y la Cuenta de Pérdidas y Ganancias que se han incluido siguen los modelos, los principios contables y las normas de valoración establecidos en la Circular 4/2004 del Banco del Banco de España. Dichos principios y normas de valoración se incluyen en las memorias (informes) correspondiente a los ejercicios anuales cerrados de los dos últimos ejercicios, que se incluyen como referencia, tal como se detalla en el apartado 14 del presente Documento.

11.2 Estados financieros

Los estados financieros a 31 de diciembre de 2007, individuales y consolidados, auditados, han sido depositados en la CNMV y remitidos al Banco de España.

11.3. Auditoría de la información histórica anual

11.3.1. Declaración de que se ha auditado la información financiera histórica

Las cuentas anuales individuales y consolidadas y el informe de gestión correspondientes al ejercicio 2006 y 2007 han sido auditadas, sin ningún tipo de salvedad ni excepción, por la firma de auditoría Deloitte, S.L., con domicilio social en Rodríguez Arias, 15 – 48008 Bilbao y nº de inscripción en el ROAC S0692.

11.3.2. Indicación de qué otra información ha sido auditada

No aplica.

11.3.3 Fuente de los datos financieros

Los estados financieros a 31 de marzo de 2007, auditados, que han sido remitidos a la CNMV y que obran en poder de este Organismo, han sido cumplimentados según Circular 4/2004 del Banco de España.

11.4. Edad de la información financiera más reciente

La entidad emisora declara que el último año de información financiera auditada no excede en más de 18 meses a la fecha del registro del presente documento.

11.5. Información intermedia y demás información financiera

11.5.1. Información financiera trimestral desde la fecha de los últimos estados financieros auditados

- Balance consolidado correspondiente al 31 de marzo de 2008, y su comparación con Balance consolidado al 31 de marzo de 2007, con porcentaje de variación.

ACTIVO	31/03/2008	31/03/2007	% Variación
Caja y depósitos en bancos centrales	153.462	91.014	68,61%
Cartera de negociación	82.792	56.830	45,68%
Depósitos en entidades de crédito	-	-	
Operaciones del mercado monetario a través de entidades de contrapartida	-	-	
Crédito a la clientela	-	-	
Valores representativos de deuda	44.512	0	
Otros instrumentos de capital	-	8.067	
Derivados de negociación	38.280	48.763	-21,50%
Otros act.financieros a valor razonable con cambios en pdas y ganan.	-	-	
Depósitos en entidades de crédito	-	-	
Operaciones del mercado monetario a través de entidades de contrapartida	-	-	
Crédito a la clientela	-	-	
Valores representativos de deuda	-	-	
Otros instrumentos de capital	-	-	
Activos financieros disponibles para la venta	6.333.951	5.948.469	6,48%
Valores representativos de deuda	1.408.561	1.398.325	0,73%
Otros instrumentos de capital	4.925.390	4.550.144	8,25%
<i>Pro memoria: Prestados o en garantía</i>		0	
Inversiones crediticias	21.162.683	18.253.267	15,94%
Depósitos en entidades de crédito	1.147.839	675.909	69,82%
Operaciones del mercado monetario a través de entidades de contrapartida	-	-	
Crédito a la clientela	19.845.434	17.459.899	13,66%
Valores representativos de deuda	-	-	
Otros activos financieros	169.410	117.459	44,23%
Cartera de inversión a vencimiento	-	23.037	
<i>Pro memoria: Prestados o en garantía</i>	0	0	
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	-	-	
Derivados de cobertura	6.202	1.958	216,75%
Activos no corrientes en venta	1.320	1.213	8,82%
Depósitos en entidades de crédito	-	-	
Crédito a la clientela	-	-	
Valores representativos de deuda	-	-	
Instrumentos de capital	-	-	
Activo material	1.320	1.213	8,82%
Resto de activos	-	-	
Participaciones	300.714	281.906	6,67%
Entidades Asociadas	300.714	281.906	6,67%
Entidades multigrupo	-	-	
Contratos de seguros vinculados a pensiones	4.996	4.683	6,68%
Activos por reaseguros	-	-	
Activo material	540.108	517.340	4,40%
De uso propio	398.760	409.411	-2,60%
Inversiones inmobiliarias	58.448	28.777	103,11%
Otros activos cedidos en arrendamiento operativo	784	1.250	-37,28%
Afecto a la Obra Social	82.116	77.902	5,41%
<i>Pro memoria: Adquirido en arrendamiento financiero</i>			
Activo intangible	8.488	4.385	93,57%
Fondo de comercio	2.059	140	1370,71%
Otro activo intangible	6.429	4.245	51,45%
Activos fiscales	138.849	138.657	0,14%
Corrientes	8.131	4.538	79,18%
Diferidos	130.718	134.119	-2,54%
Periodificaciones	16.580	22.451	-26,15%
Otros activos	408.891	20.509	1893,71%
Existencias	403.976	15.239	2550,94%
Resto	4.915	5.270	-6,74%
TOTAL ACTIVO	29.159.036	25.365.719	14,95%

PASIVO	31/03/2008	31/03/2007	% Variación
Cartera de negociación	48.157	11.865	305,87%
Depósitos de entidades de crédito	-	-	
Operaciones del mercado monetario a través de entidades de contrapartida	-	-	
Depósitos de la clientela	-	-	
Débitos representados por valores negociables	-	-	
Derivados de negociación	48.157	11.865	305,87%
Posiciones cortas de valores	-	-	
Otros pas.financieros a valor razonable con cambios en pdas y gananc.	-	-	
Depósitos de entidades de crédito	-	-	
Depósitos de la clientela	-	-	
Débitos representados por valores negociables	-	-	
Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto	-	-	
Depósitos de entidades de crédito	-	-	
Depósitos de la clientela	-	-	
Débitos representados por valores negociables	-	-	
Pasivos financieros a coste amortizado	23.113.305	19.986.585	15,64%
Depósitos de bancos centrales	76.479	298.847	-74,41%
Depósitos de entidades de crédito	1.781.432	822.281	116,65%
Operaciones del mercado monetario a través de entidades de contrapartida	-	-	
Depósitos de la clientela	18.707.288	16.799.184	11,36%
Débitos representados por valores negociables	1.196.672	874.821	36,79%
Pasivos subordinados	1.002.214	999.595	0,26%
Otros pasivos financieros	349.220	191.857	82,02%
Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	-	-	
Derivados de cobertura	55.503	51.313	8,17%
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-	-	
Depósitos de bancos centrales	-	-	
Depósitos de entidades de crédito	-	-	
Depósitos de la clientela	-	-	
Débitos representados por valores negociables	-	-	
Resto de pasivos	-	-	
Pasivos por contratos de seguros	-	-	
Provisiones	221.328	192.330	15,08%
Fondos para pensiones y obligaciones similares	112.075	131.173	-14,56%
Provisiones para impuestos	-	-	
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes	30.451	23.004	32,37%
Otras provisiones (*)	78.802	38.153	106,54%
Pasivos fiscales	793.334	823.754	-3,69%
Corrientes	17.250	10.970	57,25%
Diferidos	776.084	812.784	-4,52%
Periodificaciones	67.035	49.156	36,37%
Otros pasivos	183.335	167.342	9,56%
Fondo Obra Social	182.528	161.975	12,69%
Resto	807	5.367	-84,96%
Capital con naturaleza de pasivo financiero	-	-	
TOTAL PASIVO	24.481.997	21.282.345	15,03%

(*) Provisiones voluntarias y temporales, realizadas según criterios de prudencia

PATRIMONIO NETO	31/03/2008	31/03/2007	%Variación
Intereses minoritarios	62.347	1.053	5820,89%
Ajustes por valoración	1.889.567	1.610.486	17,33%
Activos financieros disponibles para la venta	1.889.567	1.610.486	17,33%
Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto	-	-	
Coberturas de los flujos de efectivo	-	-	
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-	
Diferencias de cambio	-	-	
Activos no corrientes en venta	-	-	
Fondos propios	2.725.125	2.471.835	10,25%
Capital o fondo de dotación	18	18	0,00%
Emitido	18	18	0,00%
Pendiente de desembolso no exigido (-)	-	-	
Prima de emisión	-	-	
Reservas	2.667.630	2.421.879	10,15%
Reservas (pérdidas) acumuladas	2.610.398	2.359.832	10,62%
Remanente	-	-	
Reservas (pérdidas) de entidades valoradas por el método de la participación	57.232	62.047	-7,76%
Entidades asociadas	57.232	62.047	-7,76%
Entidades multigrupo	-	-	
Otros instrumentos de capital	-	-	
De instrumentos financieros compuestos	-	-	
Resto	-	-	
<i>Menos : Valores propios</i>	-	-	
Cuotas participativas y fondos asociados (Cajas de Ahorros)	-	-	
Cuotas participativas	-	-	
Fondo de reservas de cuotaparticipes	-	-	
Fondo de estabilización	57.477	49.938	15,10%
Resultado atribuido al grupo	-	-	
<i>Menos : Dividendos y retribuciones</i>	-	-	
TOTAL PATRIMONIO NETO	4.677.039	4.083.374	14,54%
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	29.159.036	25.365.719	14,95%

PRO-MEMORIA	31/03/2008	31/03/2007	%Variación
Riesgos contingentes	1.395.500	1.400.734	-0,37%
Garantías financieras	1.395.345	1.399.479	-0,30%
Activos afectos a otras obligaciones de terceros	155	1.255	-87,65%
Otros riesgos contingentes	-	-	
Compromisos contingentes	3.519.810	3.876.804	-9,21%
Disponibles por terceros	3.394.659	3.754.106	-9,57%
Otros compromisos	125.151	122.698	2,00%

- Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada correspondiente al 31 de marzo de 2008, y su comparación con Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada al 31 de marzo de 2007, con porcentaje de variación.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA	31-3-08	31-3-07	%Variación
Intereses y rendimientos asimilados	286.607	210.313	36,28%
Intereses y cargas asimiladas :	195.467	138.457	41,18%
Otros	195.467	138.457	41,18%
Rendimientos de instrumentos de capital	5.001	7.831	-36,14%
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	96.141	79.687	20,65%
Resultados en entidades valoradas por el método de la participación	12.689	10.901	16,40%
Entidades Asociadas	12.689	10.901	16,40%
Comisiones percibidas	37.873	37.814	0,16%
Comisiones pagadas	4.026	3.603	11,74%
Actividad de seguros	-	-	-
Resultados de operaciones financieras	79.725	32.294	146,87%
Cartera de negociación	(13.835)	(1.344)	929,39%
Activos financieros disponibles para la venta (*)	92.806	33.619	176,05%
Inversiones crediticias	754	19	3868,42%
Otros	-	-	-
Diferencias de cambio (neto)	(991)	176	-663,07%
MARGEN ORDINARIO	221.411	157.269	40,78%
Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros	9.490	9.190	3,26%
Coste de ventas	8.193	7.135	14,83%
Otros productos de explotación	5.123	4.878	5,02%
Gastos de personal	53.357	50.257	6,17%
Otros gastos generales de administración	22.449	20.813	7,86%
Amortización :	6.547	6.539	0,12%
Activo material	6.277	6.085	3,16%
Activo intangible	270	454	-40,53%
Otras cargas de explotación	1.733	1.393	24,41%
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	143.745	85.200	68,71%
Pérdidas por deterioro de activos (Neto) :	21.841	2.874	659,95%
Activos financieros disponibles para la venta	(14)	(16)	-12,50%
Inversiones crediticias (**)	21.846	2.882	658,02%
Activos no corrientes en venta	-	-	-
Participaciones	-	-	-
Activo material	-	(2)	-
Resto de activos	9	10	-10,00%
Dotaciones a provisiones (Neto)	58.070	29.755	95,16%
Ingresos Financieros de Actividades no financieras	-	-	-
Gastos Financieros de Actividades no financieras	388	-	-
Otras Ganancias :	416	2.526	-83,53%
Ganancias por venta de activo material	149	2.253	-93,39%
Ganancias por venta de participaciones	-	-	-
Otros conceptos	267	273	-2,20%
Otras Pérdidas :	305	817	-62,67%
Pérdidas por venta de activo material	-	-	-
Pérdidas por venta de participaciones	-	-	-
Otros conceptos	305	817	-62,67%
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	63.557	54.280	17,09%
Impuesto sobre beneficios	5.429	4.175	30,04%
Dotación Obligatoria a Obras y Fondos Sociales	-	-	-
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA	58.128	50.105	16,01%
Resultado de Operaciones Interrumpidas (Neto)	-	-	-
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	58.128	50.105	16,01%
RESULTADO ATRIBUIDO A LA MINORÍA	651	167	289,82%
RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO	57.477	49.938	15,10%

(*) Venta total de la participación en CAF

(**) Dotaciones a Insolvencias según la normativa y en función de la evolución de los saldos morosos y de la inversión crediticia.

La información financiera intermedia, que se incluye en este apartado, no ha sido auditada.

11.5.2. Información Financiera intermedia.

No se realiza información financiera intermedia diferente a la que se incluye en el párrafo anterior.

11.6. Procedimientos judiciales y de arbitraje

La entidad emisora declara que actualmente no existen procedimientos administrativos, judiciales o de arbitraje (incluidos procedimientos pendientes o aquellos que el emisor tenga conocimiento que le afectan) durante los 12 meses anteriores al registro del presente documento, que puedan tener efectos significativos en la entidad emisora y/o la posición o rentabilidad financiera del Grupo.

En 2007 la Comisión Nacional de la Competencia sancionó a Bilbao Bizkaia Kutxa con una multa de siete millones de euros, por considerar que existía un pacto de no agresión comercial con otras Cajas de Ahorros del País Vasco y Navarra.

La Sala de lo Contencioso Administrativo de la Audiencia Nacional ha accedido a la petición de Bilbao Bizkaia Kutxa de suspender el pago de la sanción, hasta tanto no se conozca la resolución de la Audiencia pronunciándose sobre el fondo del asunto, que consiste en la petición de anulación de la resolución del Tribunal de Defensa de la Competencia. Con este objeto, Bilbao Bizkaia Kutxa ha formalizado un aval por importe de 7 millones de euros ante la Sala de lo Contencioso Administrativo de la Audiencia Nacional.

11.7. Cambio significativo en la posición financiera del emisor

No se ha producido ningún cambio significativo en la posición financiera o comercial del grupo, desde el fin del último período financiero del que se ha publicado información financiera intermedia (31 de marzo de 2008).

12 CONTRATOS IMPORTANTES.

No existen contratos importantes al margen de la actividad corriente del Emisor, que puedan dar lugar para cualquier miembro del Grupo, a una obligación o un derecho que afecte significativamente a la capacidad del Emisor de cumplir su compromiso con los tenedores de los valores con respecto a los valores emitidos.

13 INFORMACIONES DE TERCEROS, DECLARACIONES DE EXPERTOS Y DECLARACIONES DE INTERÉS

13.1 Declaración o informe atribuido a una persona en calidad de experto

No aplica.

13.2. Confirmación de que la información se ha reproducido con exactitud

No aplica

14 DOCUMENTOS PRESENTADOS.

La entidad emisora pone a disposición de los inversores los documentos que se citan a continuación durante el periodo de validez del documento, que podrán examinarse en su domicilio social sito en Gran Vía 30-32, Bilbao 48009. En la página web de la Comisión Nacional del Mercado de Valores www.cnmv.es, se podrán consultar las cuentas anuales de los dos últimos ejercicios cerrados y auditados así como el presente Documento de Registro.

14.1 Relación de documentos:

- Cuentas Anuales 2006 y 2007 individuales y consolidadas, auditadas.
- Estatutos vigentes.
- Escritura de Constitución de la Entidad.

EN NOMBRE Y REPRESENTACIÓN DE LA ENTIDAD EMISORA, FIRMA ESTE DOCUMENTO DE REGISTRO LA SIGUIENTE PERSONA , EN BILBAO, A 20 DE MAYO DE 2008.

D. Alfredo López Marañón
Cargo: Director de Mercado de Capitales